STATUT I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SOLAR PV” SH.P.K.

Sot me date 02/02/2023, ne mbéshtetje t& Ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare, i ndryshuar dhe Ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, i
ndryshuar, themeluesit e shoqérisé¢ “SOLAR PV” SH.P.K kane pérpiluar statutin e késaj shoqgérie me
kushtet si mé posht€ vijon:

KREU I - DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
ORTAKET
1.1 Shogqéria &shté themeluar nga ortaku i vetém:

i.  Z.Realdo Mansaku, shtetas shqiptar, lindur me 31.03.1987, ne Tirang, mbajtés i letérnjoftimit me
Nr. 033575520, madhor, me zotési te plote pér te vepruar;

ii.  Znj. Alma Filaj, shtetase shqiptare, lindur me 13.12.1975, ne Tirang, mbajtése e letérnjoftimit me
Nr. 037241006, madhore, me zotési te plote pér te vepruar;

NENI 2
EMERTIMI

2.1 Emri i shoqérisé éshté “SOLAR PV” sh.p.k, (ne vijim referuar si “Shoqgéria”).

NENI 3
SELIA E SHOQERISE

3.1 Selia e Shoqérisé do te jete ne adresén: Rruga “Sami Frasheri”, Nd. 19, H.8.
3.2 Shoqéria mund te hapé hape dhe/ose mbylle dege, agjenci dhe/ose zyra pérfaqésimi brenda apo jashté
territorit te Republikés se Shqipérisé.

NENI 4
FORMA JURIDIKE

4.1 Shoqéria &shté njé¢ Shoqéri tregtare me pérgjegjési te kufizuar (Sh.p.k.)., e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar t& ligjit t&€ Republikés s& Shqipérisé.

NENI 5
KOHEZGJATJA

5.1 Shoqgéria do t& ushtrojé aktivitetin e saj tregtar pér njé kohézgjatje te pacaktuar, nisur nga data e
themelimit deri ne prishjen ose likuidimin e saj.



6.1

NENI 6
OBJEKTI I AKTIVITETIT

Objekti i aktivitetit t& Shoqérisé do té konsistojé né prodhimin e energjisé se rinovueshme (dielli, era,
uji, biomass etj.) dhe jo-te rinovueshme ne Shqipéri dhe shitjen e energjisé se prodhuar sipas formave
te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi. Projektimin, ndértimin, mbikéqyrjen, kolaudimin e
impianteve te prodhimit te energjisé dhe prodhimi saj nga uji, dielli (fotovoltaik), burimet termike,
burim gjectermale, era, biogazi, nafta dhe qymyri, pér vete ose pér te tretet. Ndértimi i impianteve
pér prodhimin e energjisé elektrike. Centrale termike (primare, sekondare). Impiante te prodhimit dhe
shpérndarjes se energjisé elektrike, diellore, era etj.

PJESA II- KUOTAT DHE KAPITALI I SHOQERISE, ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I T1J

7.1

7.2

ii.

8.1

8.2

83

8.4

NENI 7
KAPITALI I SHOQERISE

Kapitali themeltar i Shoqérisé éshté 100 (njéqind) Leke. Kapitali i shoqgérisé pérbéhet nga 2 (dy)
kuota me vleré nominale secila prej 50 (pesédhjeté) Leke pérkatésisht.
Pjesémarrja e ortakeve né kapitalin e shoqérisé &shté né pérputhje me kontributin e si mé poshté:

Z. Realdo Mansaku, né cilésiné e ortakut themelues, éshté zotérues i 1 (njé) kuote me vleré té
pérgjithshme 50 (pesédhjeté) LEKE qé pérbén 50 % té kapitalit themeltar té shogérisé;

Znj. Alma Filaj né cilésiné e ortakes themeluese, éshté zotéruese e 1 (njé) kuote me vleré té
pérgjithshme 50 (pesédhjeté) LEKE qé pérbén 50 % té kapitalit themeltar té shoqérisé;

NENI 8
TRANSFERIMI I KUOTAVE

Kuotat e kapitalit t& shoqérisé me pérgjegjési té€ kufizuar e t&€ drejtat q& rrjedhin prej tyre mund té
fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqgrisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisg;

d) dhurimit;

e) Cdo ményre tjetér té€ parashikuar me ligj.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk parashikohet
ndryshe nég statut.

Ne rast tjetérsimi te kuotés nga nj€ prej ortakeve jashté strukturés se shoqérisé, ortaku tjetér gézon te
drejtén e parablerjes. Me “fjetérsim” do te kuptohet ¢do akt kalimi i kuotave, ne kuptimin me te gjere
te fjalés, si ne pronési te plote ashtu dhe te pjesshme, qe, ne ményre direkt apo indirekte, sjell
ndryshimin e pronésisé mbi kuotat ose te drejtat mbi to.

Ortaku qe synon te tjetérsojé, térésisht ose pjesérisht, kuotat e tij ne kapitalin themeltar duhet t’i
komunikoje ortakut tjetér me shkrim, ofertén e marre, duke treguar emrin e blerésit te mundshém dhe



kushtet e tjetérsimit, ne ményré te vegante ¢mimin e pércaktuar dhe ményrén e pagesés (ne vijim
referuar si “Oferta”).

8.5 Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja e komunikimit te Ofertés, ortaku/et interesuar ne ushtrimin e
se drejtés se parablerjes duhet t’i komunikojné ortakut qe kalon te drejtat mbi kuotat, déshirén pér te
ushtruar te drejtén e parablerjes, pérpjesétimisht me pjesémarrjen e secilit ne kapitalin themeltar dhe
sipas kushteve te Ofertés, duke shprehur edhe interesin e mundshém pér blerjen e pjesés se kuotave
pér te cilén nuk &shté ushtruar e drejta e parablerjes nga ana e ortakeve te tjers. Eshté i pavlefshém
¢do komunikim ge nuk p&rmban te gjitha tc-dhénat e mésipérme.

8.6 Nése e drejta e parablerjes nuk ushtrohet brenda afateve te mésipérme, ortaku ofrues mund t’i
transferoje kuotat e veta ne favor te blerésit te treguar (personit te trete) ne komunikimin e Ofertés
dhe ne kushtet e parashikuara ne te.

8.7 Ne rast tjetérsimi te kuotave ne favor te te treteve, pa zbatuar dispozitat e parashikuara me sipér,
blerési nuk do te legjitimohet ne ushtrimin e te drejtave administrative dhe pasurore dhe tjetérsimi i
kuotave nga ana e tij nuk do te prodhoje efekte ndaj shoqérisé dhe ortakut/eve te tjeré.

NENI 9
ZMADHIMI I KAPITALIT THEMELTAR

9.1 Kapitali i themeltar mund te zmadhohet ne ¢do kohe, ne njé ose me shume késte, ne pérputhje me
parashikimet e legjislacionit ne fuqi, me vendim te Asamblesé se Pérgjithshém te Ortakeve.

9.2  Zmadhimi i kapitalit t& Shoqéris€ mund t& kryhet népérmjet nénshkrimeve té pjeséve té kapitalit
themeltar pér kontributet né para dhe me ané t€ kontributeve né natyré.

9.3 Zmadhimi i kapitalit mund t€ vendoset kur e kérkojné interesat e Shoqgérisé duke vendosur kuotat
suplementare t&€ Ortakéve.

NENI 10
ZVOGELIMI I KAPITALIT THEMELTAR

10.1 Shogéria mund te zvogglojé kapitalin themeltar, me vendim te Asamblesé se Pérgjithshém te
Ortakeve ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi. Ne ¢do rast, kapitali themeltar nuk mund te
zvogglohet nén vlerén 100 (njégind) LEKE, pra nen minimumin e pércaktuar ne ligj.

10.2 NE t& gjitha rastet zvogglimi i prek ortakét né t€ njéjtén masé ndaj pjeséve té kapitalit q& pérfaqésojné.

10.3 Zvogglimi i kapitalit nuk duhet t& démtoj€ kreditorét e as t€ krijojé pasiguri tek ata qé kané dhéné
kredi para publikimit t&€ zvogélimit t€ kapitalit. N& t& kundértén Gjykata e konsideron t& pavlefshém
kété vendim mbi kérkesén e kreditoréve.

PJESA IV- ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

NENI 11
TE DREJTAT E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

11.1 Asambleja e Pérgjithshme e Ortakeve &shté organi mé i larté vendimmarrés i Shoqérisé e cila ka té
drejté t&€ marré vendime né lidhje me t& gjitha ¢éshtjet e veprimtarisé sé shoqérisé (ne vijim referuar
si “Asambleja e Pérgjithshme”).

11.2 Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga t& gjithé ortakét e Shoqérisé.

11.3 Vetém Asambleja e Pérgjithshme ka t& drejté t& vendosé pér sa mé poshté:



12.1

12.2

12.3

13.1

ndryshime dhe modifikime té Statutit;

pranimin e ortakéve t€ rinj;

largimin/pérjashtimin e njé ortaku, né€ pérputhje me dispozitat statutore né fuqi;

zmadhimin dhe zvogglimin e kapitalit dhe/ose ¢do lloj pagimi t€ pjesshém ose financim t&
dhéné nga ortakét;

ndryshimin e formés se shoqéris€ ose ristrukturimin e saj;

blerjen apo disponimin e interesit pjesémarrés né shoqéri shqiptare apo té huaja;

hapjen dhe mbylljen e dcgéve dhe zyra e pérfaqésimit;

miratimin e raporteve vjetoré dhe bilancit t&€ Shoqérisé si dhe shpérndarjen e fitimit;

i blerjen, shitjen dhe lenia ne hipoteké té pasurive t& paluajtshme;

té japé letra me vleré€, t&€ marré detyrime, t€ l€shojé garanci.

té pércaktoj& parimet e pérgjithshme t€ politikave t& shoqérisé;

té caktojé shpérblimet pér administratorit/eve, t& pérfundojé marrédhénien kontraktore me
administratorin/ét dhe népunésit ekzekutive t& shoqérisé;

m.  t& zgjedhé alternativa, te drejta, t& ndarjes sé fitimit vjetor, pagesave né natyré, té drejtat mbi
pensionet ose ¢do pagese mbi largimin e drejtoréve, dhe népunésve ekzekutivé t& shoqérisé;
emérimin, shkarkimin dhe zévendésimin e likuiduesve, ekspertéve kontabél te autorizuar;

t€ ngre padi kundér anétaréve té organeve t€ shoqérisé ose kundér ortakéve té tjerg;

te pérfaqésoj Shoqérine né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratorit/€ve;
pércaktimin e strukturés organizative dhe administrative t&€ Shoqérisé;

pércaktimin e buxhetit vjetor;

miratimin e ¢do ¢€shtje tjetér zgjidhja e s€ cilés i Eshté rezervuar Asamblesé sé Pérgjithshme
te ortakeve né pérputhje me ligjin dhe kété Statut.
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NENI 12
VENDIMET E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

Vendimet ge kane si objekt zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar t&€ Shoqérisé do té
merren vetém népérmjet miratimit unanim t& t€ gjithé ortakéve té cilét zotérojné 100 (njégind)% té
kuotave t&€ Shogqérisé.

Vendimet pér miratimin e t€ cilave kérkohet njé shumicé e kualifikuar, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit ne fuqi, do t& konsiderohen t& vlefshme vetém nésedo té miratohen nga tre té katértat e
votave t& ortakéve pjesémarrés dhe né votim kané marré pjesé ortakét me té drejté vote qé zotérojné
mé shumé se 50 (pesédhjeté)% t& kuotave.

Vendimet pér miratimin e t& cilave kérkohet nj& shumicé e zakonshme, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit ne fuqi, do t& konsiderohen t& vlefshme vetém nése do t€ miratohen nga shumica e
votave t& ortakéve pjesémarrés dhe né votim kané marré pjesé ortakét me t& drejté vote qé zotérojné
mé shumé se 30(tridhjete)% t€ kuotave.

NENI 13
THIRRJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHEM

Asambleja e pérgjithshme do té thirret dhe mbahet nga administratori t€ paktén njéheré né vit né
selin€ e Shoqérisé ose ne ¢do vend tjetér nése pércaktohet ne njoftim e mbledhjes.



13.2

13.3

13.4

13.5

13.6

13.7

14.1

14.2

Ortakét t& cilét pérfaqésojné t€ paktén 5 pér qind té totalit t& votave ne Asamblené e Pérgjithshme
mund t’i drejtojné administratorit njé kérkesé me shkrim ose népérmjet postés elektronike pér t&
thirrur asamblené e pérgjithshme. N&é kérkesén drejtuar administratorit mund t€ pérfshihen dhe
céshtjet e posagme té rendit t& dités.

Asambleja e Pérgjithshme do t& thirret me ané té njé njoftimi t& shkruar t& dérguar nga administratori,
njoftim Ky i cili duhet t& merret nga pérfaqésuesit e ortakéve, jo mé pak se 7 (shtaté) dité pérpara
datés s€ caktuar t&€ mbledhjes. Gjithashtu, asambleja e pérgjithshme mund té thirret népérmjet postés
elektronike me té nj&jtat kushte dhe afate. : =

Njoftimi pér takimin e Asamblesg s€ Pérgjithshme do té tregojé datén kohén dhe vendin e takimit si
dhe céshtjet e rendit té dités.

Nése data pér mbledhjen e ardhshme t&€ Asamblesé se Pérgjithshme &éshté vendosur né takimin e
fundit dhe t& gjithé ortakét kan& qené prezentg, atéheré do t&é gjykohet sikur njoftimi éshté dérguar.
Ne rast mosrespektimi te formaliteteve te mésipérme, Asambleja do te konsiderohet e thirrur
rregullisht vetém nése &shté e pérfaqésuar térésia e kapitalit themeltar.

Nése mbledhja e asamblesé se pérgjithshme thirret n&€ ményré té rregullt por nuk plotésohet numri i
ortakéve t€ caktuar pér t& pérmbushur kuorumin, atéheré asambleja do t& thirret pérséri né pérputhje
me parashikimet e kétij Neni dhe gjithmoné jo mé voné se 30 dité me té njéjtin rend dite.

NENI 14
PROCESVERBALET E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

Té gjitha vendimet e Asamblesé s¢& Pérgjithshme duhet té regjistrohen né procesverbal.
Administratori pérgjigjet pér ruajtjen e kopjeve t& procesverbaleve t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme.
Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit e t&
mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit si dhe ti bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si
edhe akti i thirrjes s€ Asamblesé sé Pérgjithshme.

Procesverbali i Asamblesé sé Ortakéve nénshkruhet nga t& gjithé ortakét pjesémarrés né Asamblené
e Ortakéve kur ata mblidhen fizikisht. Kur mbledhja kryhet me telekonference atéheré Procesverbali
nénshkruhet nga Kryetari.

PJESA V- ADMINISTRIMI I SHOOQERISE

15.1

15.2

15.3

15.4

15.5

NENI 15
ADMINISTRIMI I SHOQERISK

Administrimi i shoqérisé do t& b&het nga njé administrator, i cili do te pérfagésojé individualisht
Shogériné.
Administratori mund t& autorizojé palé té treta qé t’i pérfaqésojné ata né transaksione t&€ veganta.
Administratori do t& organizojé¢ dhe menaxhojé t& gjithé aktivitetin e Shoqérisé, nén tutelén e
Asamblesé s¢ Pérgjithshme. Ai &shté i autorizuar t& pérfaqésojé Shoqériné né té gjitha ¢éshtjet qé
kané lidhje me té.
Té drejtat dhe detyrimet e administratorit burojné nga ligji, ky Statut, vendimet e Asamblese se
Pérgjithshme dhe rregullat e brendshme t& administrimit t& Shogérisé.
Administratori ka t€ drejtat dhe detyrimet e méposhtme:

a. pérfagésimin e Shoqéris€ kundrejt paléve té treta dhe ne gjykate;




hapjen e llogarive bankare t& Shoqérisé me bankat;
pérfundimin e marréveshjeve me palét e treta, léshimin dhe marrjen e urdhér pagesave;
d. nénshkrimin e t& gjithé dokumenteve, nxjerrjen e faturave, transferimet né monedhé té huaj,
fleté ngarkesat etj, pagimin e detyrimeve t& Shoqérisé dhe pranimin e letrave me vleré nga
palét e treta;
mbledhjen e detyrimeve qg i takojné shoqérisé;
J punésimin dhe shkarkimin e stafit t&¢ Shoqérisé, pércaktimin e pagave, shpérblimeve dhe
pagesave t€ stafit;
g marrjen e masave paraprake pér mbrojtjen e interesave t& Shoqérisé, fillimin e padive dhe
marrjen pérsipér t& mbrojtjes sé Shoqérisé né rast t& padive kundér saj; administratori mund
t€ udhézojé avokatét t& mbrojné Shoqériné dhe mund t& pércaktojné shumén e shpérblimit t&
tyre; administratori ka t& drejté t& ngri padi dhe t’a térhiqi até, t& nénshkruajé marréveshje
gjyqésore, t&¢ mbylli marréveshje arbitrazhi, t& caktojé arbitra, t& térheqé padité e ngritura nga
Shoqéria dhe t&€ ndérpresé procedimet;
h. marrjen e ¢gdo vendim tjetér q€ i takon aktivitetit t& pérditshém t& Shoqérisé nga piképamja e
ligjit dhe kétij Statuti;
i. mbajtjen e llogarive né pérputhje me ligjin dhe parimet e ligjit;
J- pérgatitjen e pasqyrave vjetore financiare t& Shoqérisé dhe kontrollin e tyre nga auditoré t&
Jjashtém nése kjo kérkohet nga ligji ose nga njé vendim i Asamblesé sé Pérgjithshme t&é
Ortakéve;
k. thirrjen e mbledhjeve té ortakéve; pércaktimin e rendit t& dités; monitorimin e pérmbushjes s&
dispozitave qé kané lidhje me thirrjen dhe drejtimin e mbledhjes sé ortakéve;
. publikimin e shpalljeve t&€ nevojshme pérfshiré dhe publikimin e pasqyrave vjetore financiare;
m. administratori &shté pérgjegj€s pér mbajtjen e rregullt dhe ruajtjen e dokumentacionit t&
Shoqgrisg;
15.6 Asambleja e Pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do koh& me shumicé t& zakonshme.
15.7 Personi i méposhtém do t& caktohet administrator pér njé periudhé 5 (pese) vjegare me t&€ drejté
ripértéritjeje:

S o

®

Z. Realdo Mansaku, shtetas shqiptar, lindur me 31.03.1987, ne Tirané, mbajtés i letérnjoftimit
me Nr. 033575520, madhor, me zotési te plote pér te vepruar;

PJESA VI- VITI FINANCIAR, BILANCI, FITIMI DHE HUMBJET

NENI 16
VITI FINANCIAR, PASQYRAT VJETORE FINANCIARE

16.1 Viti financiar i Shoqérisé€ zgjat 12 muaj dhe fillon né ditén e paré t€ Janarit dhe mbaron né ditén e 31
(tridhjeté e nj€) t& Dhjetorit. Viti i paré financiar i Shoqgrisé fillon né datén e regjistrimit t&€ Shoqérisé
dhe mbaron né datén e 31 (tridhjeté e njé-te) t& Dhjetorit.

16.2 N& fund t& cdo viti financiar, administratori do t& pérmbushi detyrat e méposhtme:

a. pérgatitjen e njé liste t€ detajuar té aseteve t&€ Shoqérisé;
b. pérgatitjen e bilancit t& shoqérisé i cili pérshkruan situatén financiare t€ Shoqérisé;
c. pérgatitjen e llogarive t€ fitimit dhe t& humbjeve.



16.3 Pasqyrat financiare vjetore, inventari, raporti i Administratorit dhe ekspertit kontabél te autorizuar,
nése ka njé te tille, miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi.

PJESA VII- PRISHJA DHE LIKUIDIMI

NENI 17
PRISHJA DHE LIKUIDIMI

17.1 Shogqéria do té€ prishet né rastet e méposhtme:
a. vendim i mbledhjes s¢ Asambles¢ sé Pérgjithshme;
b. bashkimi me njé shoqgéri tjetér;
c. vendimi i gjykatés me juridiksion pérkatés né rastet e parashikuara me ligj;
d. né t€ gjitha rastet e tjera t€ parashikuara me ligj.
17.2 Prishja e Shoqgérisé do te shogérohet me likuidimin e saj. Likuidimi i Shoqéris¢ dhe shpérndarja e
aseteve t& Shoqérisé do t&€ béhet n€ pérputhje me parashikimet ligjore ne fuqi.
17.3 Asambleja e Pérgjithshme do te eméroje njé ose me shume likuidues, dhe do te pércaktoje tagrat e
tyre ne pérputhje me parashikimet e legjislacionin ne fugqi.
17.4 Shoqéria vazhdon se ekzistuari si person juridik vetém ne kuptim te likuidimit deri ne p&rfundim te
tij dhe gjate likuidimit togfjaléshi “ne likuidim e sipér” duhet te vihet pas emrit te Shoqérisé.

PJESA VIII- DISPOZITAT FINALE

NENI 18
LIGJI I ZBATUESHEM DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

18.1 Ky statut bazohet ne legjislacionin shqiptar, interpretimi, vlefshméria dhe zbatimi i tij, do te kryhen
ne pérputhje me parashikimet e legjislacionit shqiptar. Pér sa nuk &shté parashikuar kétu, do te
zbatohen dispozitat e Ligjit nr. 9901, date 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare”, te

ndryshuar.

18.2 NE& rast mosmarréveshjes t€ cilat lindin midis ortakeve apo midis ortakeve dhe shoqérisé, si pasojé e
kétij Statuti ose pér shkak té ligjit, ortakét do t& pérpigen t’i zgjidhin ato miqgésisht. Nése nuk arrihet
nj€ marréveshje, mosmarréveshja e ortakéve do té zgjidhet nga gjykata me juridiksion pérkatés.

Ky Statut hartohet dhe nénshkruhet né 3 (tre) kopje origjinale ne gjuhen shqipe.

ORTAKET E SHOQERISE

Z. Realdo MANSAKU Znj. Alma FILAJ
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